(Fecha y firma del proponente.)

Nuestros lectores verán con gusto este importantísimo trabajo del Sr. Castrillón.

Monialium Cisterciensis ordinis in diocesi Legionensi monasteria.

B. Bernardi doctrinæ sanctitatisque fama è Claravallensi monasterio exsiliens universam qua latè patet Ecclesiam pervaserat, nomen decusque concilians Cisterciensi instituto, cuius religioso habitu insignitus fuerat, ut solet patri filius rectè moratus. Hinc christianarum pleræque nationum nihil habuerunt antiquius quam ut novam monasticam familiam, quæ tales scientia et virtute alebat natos, certatim suscipierent et sedulo propagarent. Quod in aliis regionibus acciderat non poterat non evenire in nostra Hispania, in qua veluti in proprio solo egregia quæcumque opera imis latisque radibus coalescunt; potissimum cum soror Imperatoris Sancia, Justitiæ culmen et Pietatis apex jure merito appellata (1) et Abbatem Claravallensem, cuius familiaritate (2) utebatur, et sacrum cui mi-

(1) Epitaphium Sanciæ in Legionensium Regum Pantheo.

(2) S. Bernardus Epist. 301. Sanciæ sorori Imperatoris Hispaniæ anno 1149.

litabat ordinem quantum in se erat diligenter. De asceteriis Cisterciensium monialium in Legionensi diœcesi fundatis solummodo acturus, ne in alienam segetem falcem mittere videar, non sine animi mœrore, prætereundum duxi quæ et quanta erga Cisterciense institutum, in Regnis fratris sui imperio subjectis, princeps illa piaque femina fecerit. Ab omni ergo alia re distractus commissum mihi munus protinus aggrediar.

Duo tantum Monialium Cisterciensis ordinis monasteria, quod sciam, in Legionensi diœcesi ad hoc tempus exstiterunt, scilicet quod vulgo dicitur *de Gradeles* et quod *de Otero de las Dueñas* nuncupatur, sumptis nominibus à locis ubi ab ipsorum conditoribus sita fuere; quod quidem secundum adauxit cognome ab ipsis religiosis feminis illud incolentibus mutuato. Primum adhuc floret, aucta ejus communitate accessione Sanctimonialium ejusdem instituti, quæ olim in monasterio S. Bernardi *de Aviles*, Ovetensis diœcesis, Deo se mancipaverant. Secundum ad nostram usque tempestatem viguit, ad annum videlicet 1868, quo ejus Monachæ expulsæ ab impio Gubernio, ex communi rerum perturbatione oborto, inter Ascetrias parthenii *de Villoria*, ordinis Præmostratensis, ad Asturicensem diœcesim spectantis, hospitii vel potius refugii locum invenerunt. Non multis ab hinc diebus Moniales superstites *de Otero*, amore propriæ ordinis percitæ, ad præfatum monasterium *de Gradeles* petierunt, ibique apud sorores magna lætitia degunt. Pauca de utrisque singillatim dicam.

S. Mariæ de Gradeles monasterium.

Gradeles oppidum est ad desteram fluminis *Esla* situm, quinque à Legionensi civitate leucis, quæ ad orientem vergit, intra hujus provinciæ et diœceseos fines. In hoc loco aeris placida suavitate terræque uberibus fructibus valde commendato fundatum est anno 1168 Monialium monasterium sub advocatione S. Mariæ, religiosa pietate nobilissimæ feminæ D. Teresiæ Perez, (1) viduæ D. Garciae Perez, prædicti loci toparchæ, pari nobilitate, utpote uterque Regiæ Aragonum domûs sanguine cretus. Juvenis adhuc cum ejus vir è vita decessisset, Deo se totam suaque omnia devovere constituit. Itaque in cœnobio ab ipsa non modico sumptu constructo, simul cum aliis adolescentibus, partim consanguineis partim domesticis, quæ eam sequi voluere, nonnullisque Monialibus è Tulebrensi cœnobio S. Mariæ Charitatis sacro, Turiasonensis diœcesis ad id opus adductis, sese recepit, votaque religiosa emitens sub Regula S. Benedicti juxta Cisterciensem Reformationem, Abbatissaque communis

(1) Manriquius, Annal. Cisterc. tomo 2. pr. Perez habet Garcia, quod est nomen viri.

suffragio renuntiata, insigni monasterio S. Mariæ de *Gradeſes* Cisterciensis ordinis fundamenta jecit In professione ut mos est Mariæ nomen sibi adscivit, retinens tamen prius Teresiæ: idcirco in syngraphis, ipsa Abbatissa, confectis modo Maria modo Teresia nuncupatur. Obtulit etiam monasterio pro cultus et monialium sustentatione, ædificiique conservatione perplura oppida ut *Gradeſes, Llamas, Herreros, Villaverde, Valmata-do, Mansilla Mayor, Quintanilla del Paramo, Villamudarra* et alia quæ cum summo in ea imperio à rege Alfonso VII, imperatore cognominato, dono acceperat vir ejus ob sua in Saracenorum bello optime merita. Novennio post ecclesiam quæ nunc stat, juxta stylum quem dicunt latino-bizantinum ædificatam, commodulatione et venustate nulli secundam, adjunxit, prout habet sequens in lapide incisa inscriptio, parietem ipsius ecclesiæ adhærens:

ERA MCCXV KLS MARCHII FVNDATA EST ECCLESIA SANCTE MARIE DE GRADEFES AB ABBATISSA TARASIA.

Ex lapidibus affabré perpolitis condita, tribus alis vel, ut jam receptus fert usus, navibus, fornicibus tectis, constat, quarum laterales in posticum centralis se jungentes hemicyclum constituunt, fenestris instructum, qui in tres absides defluit. Media navis extremis, id est australi et septentrionali, celsior continet cellam, semiorbicam figuram referentem, septem circumornatam arcubus, totidemque fenestris, cuius centrum ciborium, veluti altaris umbraculum, tenet. Si universa quæ interius exteriusve hanc ecclesiam honestant singulatim enarrare liceret neque columnas quæ centralis navis pilas ambiunt vel fenestris aptantur, neque capitella quibus illæ coronantur, neque arcuum acutam formam semicircularemve fenestrarum, neque demum mensulas quibus absides extrinsecus cinguntur omittenda fore videretur. Ad aream templi adeo decori et pulchri per unicam januam acutè arcuatam, serræque dentibus ornatam aditus patet. (1) Inter sepulcra quæ ingredienti se inspicienda offerunt unum tantum dignosci potest, ac proinde hoc referre sufficiat, quod continet nempe statuam sacerdotis jacentem sequensque epitaphium:

AQVI IAZ DON NICOLAS QVE FVE CAPELLAN DESTE MONESTERIO ET CANONIGO DE LA EGLESIA DE LEON ET FINO DOMINGO XXII DEL MES DE MARZO ERA DE MIL E CCC E LXIV ANNOS.

De alio in presbyterio sito, ad exuvias fundatrixis ipsiusque viri forte destinato, licet prioris nihil unquam continuerit,

(1) F. J. Parcerisa, Recuerdos y Bellezas de España, Asturias y León. Madrid, 1855.

non remanet quidquam nisi statuæ jacentes. Cæterorum memoria
tempus edax hominumque incuria veluti ex condicto ab
integro deleverunt.

Vita functa est abbatissa Teresia in bona senectute era
MCCLX, (1) quæ est annus 1222, ideoque dignitatem abbatialem
obtinuit per longum 56 (2) annorum intervallum. Ut ne mortua
discederet à sororibus, quæ viventi adeo cordi illi erant,
jacet in Capitulo; vir autem ejus in ecclesia juxta altare
majus. In ipso Capitulo placida compositam pace quiescere
ferlur fundatricis neptem, Gradefiensem monacham, omni
virtutum genere eximiam, cujus memoria, præter claram
stirpem et sanctitatis famam, ita obliterata est ut etiam no-
men desideretur. Quantum omnium virtutum genere clarue-
rit Teresia apprime enarrat Menologium (3) Cisterciense sequenti
elogio: «Sexto idus Maii. Hispania beata Teresa virgo, quæ in
»Cœnobio beatæ Mariæ *de Gradeles* à se constructo, disciplinis
»Cisterciensibus se subjecit, et splendorem Regii sanguinis admi-
»randis virtutibus et miraculosis operibus decoravit, et cæteris
»Virginibus, quibus dignitate Abbatiali prudentissime præfuit,
»egregia sanctitatis exempla reliquit.»

Interfuit duobus Capitulis quæ in cœnobio S. Mariæ *de las Huelgas* prope Burgos celebrata sunt. Primum die 27 aprilis 1187 ut monasteria Monialium Cisterci in Castellæ et Legionis regnis constituta instar Congregationis componerentur, illudque *de las Huelgas* ceu caput cætera agnoscerent. Secundum non multo post tempore ut ea quæ, sicut Gradefiense, in priore submissionem non præstiterant obedientiæ vinculo quo tene-
bantur præpedita, illo soluto, Abbatissæ Huelguensi subjice-
rentur. Qua facta submissione, obtenta ad id Tulebreensis Abba-
tissæ licentia, Abbatissa *de Gradeles* pro tempore existens cum

(1) Manriquius, loco citato, assumit eram pro anno, sicque ait Tere-
siam mortuam era MCCXXII, quæ respondet anno 1184.

(2) Liber *Tumlo* vel *Becerro* vulgo appellatus, hortatu D. Mariæ de Qui-
ñones Pimentel, abbatissæ perpetuae S. Mariæ *de Gradeles*, a Fr. Matheo
de la Vega, monacho S. Mariæ *de Sandoval*, anno 1594 conscriptus. Ser-
vatur in Gradefiensis monasterii tabulario.

(3) Menologium Cisterciense notationibus illustratum, auctore R. P. Chry-
sostomo Henriquez. Antuerpiæ MDCXXX. f "Libet huc inserere adnotationem
huic loco subjectam, quæ sic se habet: «Maii 10. Teresa. De ea scripserunt
»Petrus de Urceyo in Hispanico Itinerario, Philippus Seguinus, libro 3
»Sanctorum Ordinis Cisterciensis, cap. 121 tit. De Sancta Teresa cœno-
»bii *de Gradeles* Abbatissa, ubi habet: Teresa virgo sanctissima et cele-
»berrima, ex Regio Aragoniorum sanguine oriunda, in Legionensi dice-
»cesi Coenobium, quod *de Gradeles* dicitur, sacris Virginibus Cisterciens-
»rium Ordini consecratis extruxit, egregieque dotavit. In eo Cœnobio
»aliquot annis soli Deo inserviens, multas Virgines sub Religione monas-
»tica aggregavit, quibus prima præfuit. Quiescit ibidem multis et sanc-
»tis operibus gloria.»

tribus aliis, ordine verò secunda, deputatur ut annuatim visitationem instituat monasterii *de las Huelgas*, ejusque Abbatissæ et monialium.

Anno 1245 (1) ex monasterio Gradefensi ortæ sunt Sanctimoniales quæ, ab abbatissa D. Teresia Alfonso missæ, novum *de Otero* postea *de las Dueñas* cognominatum, in Ovetensi diœcesi, incoluere, ibique Cisterciensem militiam pretendere studuerunt. Hinc evenit ut illius Abbatissa in hoc plenam jurisdictionem haberet ut Mater, Antistita et legitima Administratrix.

Abbatissa Huelguensi adprecante, Leo papa x per Litteras Apostolicas die 13 novembris 1517 datas interdixit sacros conferre habitus in monasteriis filiationis et obedientiæ illius Abbatissæ sine ejus licentia in scriptis, asignans cuique numerum religiosarum feminarum quæ recipi possent, qui in monasterio Gradefensi in 20 ex iis quæ ad chorum adscriptæ sunt et 5 (2) conversarum quas dicunt consistit.

Quando in hoc cœnobio, juxta novum Regularium jus, post Tridentinum Concilium à Gregorio XIII in Const. *Exposito* præcipuè statutum, Abbatissis perpetuis successerint triennales me planè latet; compertum tamen habeo hoc post annum 1594 eventum iri, etenim D. Maria de Quiñones Pimentel quæ hoc munere tunc temporis fungebatur Abbatissa perpetua adhuc nuncupata in publicis tabulis repéritur.

Anno 1618 Moniales *de Gradeles* ad civitatem *Medina de Rioseco* translatæ sunt, orbum ab incolis oppidum et incommoda inde emergentia obtendendo, quasi stante monasterio in deserto loco urgeret monitum Tridentinum; sed ingentia damna præser-tim in re familiari expertæ ad pristinum domicilium, gratulan-tibus Gradefiensibus, reluctantibus è contra Metymnensibus red-dierunt anno 1623, duce D. Elisabetha Maria de Quiñones et Acuña, è Carricensi monasterio, in Asturicensi diœcesi, adducta in Abbatissam Gradefensis, sub cuius docto regimine hoc cœnobium adeo floruit ut ejus ædificia in ruinam prona veluti è ruderibus erecta viderentur.

Ut usu receptum erat monasterium Gradefiense jure filiationis Tulebrensi ab initio subdictum fuit; sed anno 1189 in hoc jure suffecta quoad monasteria Castellæ et Legionis Abbatissa S. Mariæ *de las Huelgas*, quæ ut notum est ex tunc, singulari prorsus privilegio, potestate quasi episcopali polluit, à præfata Abbatissa dependere cœpit Gradefiense. Nihilominus ab ordina-

(1) Manriquius, Annal. Cisterc. tomo 3. levi conjectura ductus ait ex monasterio Gradefensi exisse sanctimoniales quæ in illo *de S. Columba propé Benavente* vitam monasticam anno 1181 inaugurarunt.

(2) Medula Historica Cisterciense, por Fr. Roberto Muñiz, tomo v. Valladolid 1786. 4.^o—Apuntes Históricos sobre el monasterio de S. María de las Huelgas, por D. José María Calvo. Burgos. 1846. 8.^o

rio loci non omnino tunc temporis exemptum fuit, nam era MCCCVII, quæ respondet anno 1269, abbatissa Onega (1) cum omnibus Monialibus obedientiam et subjectionem vovit Episcopo Legionensi juxta Regulam S. Benedicti, *salvo ordine suo*. Nunc autem plenæ jurisdictioni Legionensis Episcopi, ceu jure postliminii restitutum est. Litteris enim Apostolicis *Quæ diversa fel.* rec. Pii papæ IX die 14 julii 1873, quibus privilegiatæ omnes jurisdictiones in Hispaniarum regnis extinguntur, subjectaque territoria, loca, monasteria propriis vel finitimis diœcesibus adjunguntur, Abbatissæ Regalis domus S. Mariæ *de las Huelgas* in cætera Castellæ et Legionis cœnobia jurisdictione penitus cessavit, proindeque Monasterium S. Mariæ *de Gradeles* utpote intra Legionensis diœcesis fines constitutum, ejusdem Sedis Episcopo pro tempore existenti subjectum fuit, ut videre licet in Decreto die 24 januarii 1874 Em. Cardinalis Moreno, Archiepiscopi Vallisoletani, cui Apostolicarum Litterarum executio commissa fuerat.

Gradefiense cœnobium non modò languebat sed penè jam finem attingebat plerisque monialibus naturali morte peremptis, quin aliæ religiosæ seminæ migrantium partes susciperent, cum Legionensis Episcopus Exc. ac Ill. D. Saturninus Fernandez de Castro, quem Deus sospitem servet, tam piæ domus servandæ desiderio æstuans, illud veluti è cineribus excitavit. Sciens enim Moniales parthenii S. Bernardi *de Aviles*, Cisterciensis ordinis in diœcesi Ovetensi, ex quo è suo domicilio à victrici perdue-llione fuerant avulsæ anno 1868 in monasterio S. Pelagii *de Oviedo*, ordinis Benedictini, ac proinde extra suum institutum vitam agere, seu verius hanc sacram familiam ex defectu propriae domus exinanitione interire, nullam non movit lapidem ut hunc Ascetiarum cœtum monasterium S. Mariæ *de Gradeles* attraheret. Hoc modo communi utriusque religiosæ familiæ necessitati consultum volebat. Laudabilia adeo desideria, Deo juvante, filicem effectum obtinuere; nam, adepta Ovetensis episcopi venia, die 14 mensis decembris anni 1880 Moniales præfati monasterii S. Bernardi *de Aviles*, quibus nihil aliud in votis erat, prompto hilarique animo, laudantes Deum qui sic infelcis suæ sortis miseretur, ad cœnobium S. Mariæ *de Gradeles* pervenerunt, ubi summa sororum ibidem commorantium et universi populi lætitia receptæ sunt. Post tam faustum eventum, nihil æquè prosperum incasum iri sodalibus Cisterciensibus existimari poterat; et tamen contigit. Etenim alia religiosa familia è loco suo similiter ejecta ad Gradefiense monasterium se contulit, Moniales nempe S. Mariæ *de Otero de las Dueñas*, quæ à proprio monasterio die 30 novembris anni 1868 vi expulsæ apud